[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2026 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao  para, SR. Lucas Dos Santos Nahum - Superintendente de Transportes e Trânsito de Santana – STTRANS, REINTERAÇÃO AO REQUERIMENTO DE Nº 543/2025, ONDE SOLICITA OS SERVIÇOS DE REPARO E MANUTENÇÃO DE SEMÁFOROS INOPERANTES NO MUNICÍPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
Considerando que, até o presente momento, não houve a execução dos serviços solicitados, reforço a necessidade de providências urgentes, tendo em vista que os semáforos danificados comprometem a segurança no trânsito, aumentando o risco de acidentes e transtornos à população. Sem a devida sinalização, aumentam-se as chances de acidentes de trânsito, congestionamentos e transtornos à população que utiliza diariamente as vias afetadas. Diante do exposto, solicito novamente que sejam tomadas as medidas cabíveis para o pleno funcionamento dos semáforos em todo o município.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 23 DE FEVEREIRO DE 2026.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com